
令和 2 年 3 月 3 日 

関係者各位 

行政書士法人 地域交通プラネッツ 

代表社員 宍戸 忠 

 

新型コロナウイルス感染予防および危機管理について 
 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます 

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、猛威を振るっている新型コロナウイルスに対して、関与先の皆様におかれましてもそ

の対応にご苦労されていることと存じます。感染拡大の一日も早い収束を願ってやみませ

ん。 

国等もさまざまな支援策を打ち出しておりますが、先ずは自らが感染を予防し、危機管理を

しっかりとすべきことが重要かと思われます。 

当事務所といたしましてもその必要性に鑑みて、下記の通り実施いたしましたので、そのご

報告をさせていただきます。今後とも何卒よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

記 

1. 感染予防策について 

当事務所産業医の指導の下、「衛生委員会」および「管理者会議」において下記事項を決

定し実施いたしました。 

① 当事務所各執務室入口に「アルコール消毒液」を設置いたしました。 

② キッチン等における共用タオルを廃止し、ペーパータオルを備え付けました。 

③ 湿度の目安を一般的推奨値である 40%超となるよう、各執務室に温湿度計および加

湿器を設置いたしました。 

④ 感染予防上、最も大切なことは「手洗い」であることの認識を共有し、徹底するよ

う指示いたしました。 

⑤ 勤務中は全員が「マスク」を着用するよう指示いたしました。 

⑥ 厚労省監修、咳エチケットポスターを各執務室に掲出し励行を指示いたしました。 

⑦ 国の推奨である換気を「1~2」時間おきに戸を開けてするよう指示いたしました。 

⑧ 勤務外であっても人が密集するような場所に行くことの自粛を求めました。 

2. 危機管理について 

① 濃厚接触による積極的経過観察が職員全体に及ばぬよう、上記感染予防を徹底する

よう職員全員を前にして再度確認指示をいたしました。 

② 各執務室の代替執務室の確保・想定をいたしました。 

③ 他行政書士事務所（同業者）との協力体制を構築いたしました。     以上 


